tiği sözler farklı şekillerde nakledilmektedir. Öyle ki, bazı rivayetlerde namazın ar

dından iradettiği hutbede secde esnasında cennet ve cehennemİ gördüğünü açıkla

yan konuşmalar yaptığı da anlaşılmaktadır.ıo

Öte yandan hadis eserlerinde klisıJfla ilgili rivayetlerin bir çok varyantı Hz. Ai

şe'den (ö. 58/677) nakledilmektedir. ı ı Bu rivayetlerin tek bir olaya ait olduğu dü

şünüldüğü taktirde, rivayetler arasındaki tearuzu gidermek oldukça zor görünmek

tedir. Nitekim sözkonusu hadislerle ilgili yorum yapan alimler de olayı farklı şekil

lerde izah edebilmişlerdir. Şafii (ö. I 541770), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Bu

har! (ö. 256/869), Beyhaki (ö. 458/1066) ve İbn Kes!r (ö. 774/1372) gibi alimler

Hz. Peygamber'in tek bir sefer küsGf namazı kıldırdığını iddia eder! erken, 12 İshak

b. Rahuye (ö. 238/852), İbn Cerir (ö. 256/870) ve İbnü'I-Münzir (ö. 303/915) gibi

alimler ise, küsQf olayının birden fazla meydana gelmiş olabileceğini, rivayetlerde

ki ihtilafın sebebinin olayın tekerrür etmesinden kaynaklandığını ileri sürmektedir

ler.13 İmam Nevevi (ö. 676/1277) de, Müslim Şerhi 'nde küsGf hadisleri arasındaki

farklılıkların, RasGiullah zamanında güneş tutulma olayının birden fazla meydana

gelmiş olmasından kaynaklandığını, turulmanın kiminde uzun sürdüğünü, kiminde

ise kısa sürmüş olabileceğini, bu nedenle küsGf namazındaki rükQ sayısının da fark

Peygamber'in risalet döneminde Hicaz bölgesinde çıplak

gözle görülebilecek şekilde Mekke'de bir defa, Medine'de ise iki defa güneş tutul

duğu tesbit edilmiştir ki, bunların miladi olarak şu tarihlerde vuku bulduğu görül

mektedir.

1. 2 Eylül 620, Salı günü saat 9.43 (Mekke)

2. 21 Nisan 627, Salı günü (hicri 5. yıl, 29 Nesi' ayı) saat 9.43 (Medine)

3. 27 Ocak 632, Pazartesi günü (hicr129 ŞevvallO. yıl) saat 9.42 (Medine). 17

Ahmed Nalm Efendi 'nin de dikkat çektiği gibi küsufla ilgili rivayetleri ilmi ve-

riler ışığında yeniden değerlendirmek gerekmektedir. Bu nedenle konuyla ilgili ri

Zemzem kuyusu Mekke'de olduğu için bu tutulnıa olayı ve klisQf namazı Mek

ke'de meydana gelmiş olmalıdır. Ne var ki, sözkonusu hadisi şerheden SuyGtl (ö.

911 ll 505) ve S indi (ö. 1136/1723) Resulullah 'ın yalnız bir defa küsGf namazı kıl

dırdığı, onun da Medine'de olduğu görüşünü savunan alimlerden yana tavır alarak

Nesal'nin (ö. 303/915) yanıldığını iddia etmişler ve bu haberi kabule yanaşmamış

lardır.19 Halbuki Hz. Peygamber'in risalet yıllarında Mekke'de 2 Eylül 620 tarihin

de güneş tutulması olduğu bugünkü ilm! tesbitlerden anlaşılmaktadır. Hz. Aişe'den

rivayet edilen sözkonusu hadis, bir kısım hadisçi tarafından eleştiriise de, bu veri

ler ışığında ele alındığında sahih kabul edilmelidir. Kaldı ki, alimler arasında küsGf

olayının tekerrür ettiğini savunanlar da az değildir. Dolayısıyla sözkonusu hadisin

Me kk e' de meydana gelen tutulına olayını anlattığını ifade etmek mümkün görün

mektedir.

Diğer taraftan Bubiiri'de bab başlığı olarak rivayet edilmiş seneelsiz (muallak)

bir rivayette, daha sonraki yıllarda Abdullah İbn Abbas (ö. 68/687) ve Abdullah İbn

Ömer'in (ö. 73/692) Zemzem kuyusu gölgeliğinele KüsGf namazı kıldırdıkları bil

dirilmektedir20 Özellikle Abdullah b. Ömer'in her alanda ResGlullah'ı taklit ettiği

düşünülecek olursa, bu rivayet de Hz. Peygamber'in Zemzem Kuyusu gölgeliğin

de küsQf namazı kımdırmış olabileceği kanaatini pekiştirınektedir.

19 SuyGti, Zehru'r-rubli'a/e'/-Miictehô (Nesal'ııiıı Süneıı'i ile birlikte), lll, 146; Sind!, a. yer.

20 Buhar!, KüsGf 9.

80

ASTRONOMiK HESAPLAR IŞIGINDA KÜSÜF HADiSLERi

de İbrahim'in vefatından ve ResOlullah'ın onun vefatıyla ilgili hutbesinden söz

edilmemiş olmalıdır.

Nitekim Semüre b. Cündüb'ten (ö. 58/677) rivayet edilen bazı hadislerde İbra

him'in vefatından ve Hz. Peygamber'in hutbesinden hiç bahsedilmemekteclir.21

Ayrıca NQman b. Beşir'den (ö. 65/684) gelen bir rivayette ResOiullah'ın güneş tu

tulduğunda eliğer namazlardan farklı bir namaz kıldırmaclığı, her zamankine benzer

iki rekat namaz kıldırdığı bildirilmekteclir.22 Diğer yandanCabir b. Abdiilah'tan (ö.

74/693) rivayet edilen bir hadiste de olayın çok sıcak bir günde meydana geldiği

anlatılmaktadır. Her ne kadar bu hadisin sonunda ResOluilah' ın bir hutbesinden

bahsedilse ele bu rivayelin İbrahim'in vefatına rastlayan küsQf olayını anlattığı açık

değildir. Dolayısıyla bu hadislerin konuyla ilgili birinci grup hadislerelen farklı ol

duğu hemen elikkat çekmektedir. Bu rivayetlerde sözü eelilen tu tu lma 2 I Nisan 627

yılında Salı günü olan güneş tutulması olmalıdır.

Diğer taraftan İbn Hacer'in (ö. 852/1448) nakline göre, İbn Hibban (ö.

354/965), hicretin beşinci yılında (5/627) ay tutulması olduğunu, bunun üzerine

Hz. Peygamber'in küsQf namazı kıidırdığını bildirınektedir. Ayrıca İbn Hibban'a

göre bu namaz İsi5.miyet'te ilk kılınan küslıf namazıdır. İbn Hacer, "Şayet bu haher

doğru ise hadisler arasmdaki ihtilaflar lıalledilmiş olur" demektedir.

Muğire b. Şu'be' den (ö. 50/670) rivayet edilmiştir: ResUlu !lah 'ın (sal! ah u aley

hi ve sellem) oğlu İbrahim'in vefat ettiği gün güneş tutuldu. Halk: Güneş İbra

him 'in ölümü sebebiyle tutuldu dediler.25 Bunun üzerine Resulu !lah (sallallahu

aleyhi ve sellem): "Güneş ile ay hiçbir kimsenin ölümü ya da doğumu sebebiyle